En l'acta de consagració de l'església de Santa Cecília de *uilla Cocü* (prop d'Arles), de l'any 1158, se li fa com a donació la de «...mansum illum in quo clericus habitat...». (*Marca Hispanica*, ap. CCCCXXX.)

10. Llegim en l'acta de consagració citada de l'església de Tolva: «...ut restauraremus Ecclesiam illam que erat a Paganis destructa. Et nos, inspirante Deo pro honore genitricis eius, missimus ibi quendam Canonicum nostrum nomine Fulcho, quem ipsi acclamaverunt. Et nos in adiutorium eius dedimus ei Presbyterum quendam nomine Altemir; Et hoc facto fecimus absolutionem, ut omnis homo, qui ibi accepisset penitentiam de criminalibus peccatis si daret ibi solidum vel valente in pretio, esset absolutus de XL diebus et de aliis peccatis terciam partem, et si esset homo vel femina que voluisset pergere ad Sanctam Jerusalem, vel ad Sanctum Petrum Rome, aut ad Sanctum Jacobum Galissie, seu ad Sanctam Mariam de Podio vel in aliam peregrinationem et venisset ad locum illum, et ibi misset suam helemosinam, tantum prodesset sibi quantum si pergeret ad illas peregrinationes...». (P. PASCUAL, *Discurso...*, ap. núm. IX.)

11. «...Dehinc pro accepta vera poenitentia, et pro illorum sustentatione fragilitatis, statuit ut unusquisque ex suis parrochianis secundum sui possibilitatem ad instaurationem Beatæ Mariæ Sedalis Ecclesiæ, quæ pene fracta videbatur, darent de suis rebus in unoquoque anno secundum quod fuerint; qui vero pauperiores sunt, saltim unum manchonem darent. Ipse autem Pon-

L'arquebisbe de Tarragona, Pere d'Albalat (1238), per a activar les obres de la catedral, assistí al Concili Lugdunense, convocat pel pontífex Innocenci IV (1246), i li suplicà la concessió d'indulgències per als que amb sos donatius contribuïssin a les despeses de l'obra; el papa dictà la butlla *Quoniam ut ait Apostolus*, etc. (20 agost 1248), i atorgà quaranta dies de perdó a tots els fidels que, confessant sos pecats, donessin una almoïna a tan piadós objectiu.¹² Son successor, Benet de Rocabertí, es dirigeix a Alexandre IV, qui concedeix indulgència als fidels que visitin un altar de la catedral metropolitana encara en plena obra.

Deixes
testamentàries.

La font major d'ingressos són les deixes testamentàries. Consisteixen en terres, en diners, en rendes i censos, en ordi i bestiar, en objectes, els més humils, i en els més estranys als ulls de l'home modern.¹³ Al testament, l'home

tifex illis, qui ut supra diximus, vere de propriis culpīs confessi fuerint, vereque p̄nituerint, et ad Ecclesiam restaurandam ex suis bonis dederint... ut qui sub uno patre spirituali degebant, vinculo fraternitatis spiritualis necterentur, ac unusquisque p̄fata Ecclesie reformationem unum sextarium frumenti, vel unam eminam cumulatam frumenti, et aliam sigile, et unam kantanam plenam puro vino daret et essent soluti secundum p̄dictum modum de tertia residua parte p̄nitentia corporalis...» (VILLANUEVA, *op. cit.*, vol. XI, ap. v.)